
 

 

«Об утверждении списка учебников   на 2023-2024 учебный год» 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком формирования федерального перечня 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 31 марта 2014г. № 253, с изменениями, внесенными 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 8 июня 2015 г. 

N 576, от 28 декабря 2015 г. N 1529, от 26 января 2016 г. N 38, от 21 апреля 2016 г. N 459, 

от 29 декабря 2016 г. N 1677, от 8 июня 2017 г. N 535 и от 20 июня 2017 г. N 581., от 5 

июля 2017г. №629,  от 18.12.2019 № 695 №766 от 23 декабря 2020 года , от 20 мая 2020 г. 

№ 254», изменения в приказ 254 (приказ №766 от 23.12.2020, зарегистрирован 2.03.2021 

№ 62645) . Приказ Минпросвещения России от 21.09.2022 №858 Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников" (Зарегистрировано в Минюсте России 01.11.2022 N 70799)      

«Об утверждении федерального перечня учебников», образовательными программами 

начального общего, основного общего и среднего общего образования МКОУ СОШ № 5г. 

Тайшета 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить список учебников к использованию в образовательной деятельности на 

2023-2024 учебный год (Приложение1) 

2. Обязать Краснову С.В., педагога-библиотекаря, подготовить информацию для 

родителей (законных представителей) и учащихся о наличии учебников в ОУ на 2023-

2024 учебный год.     

3. Обязать Думнову М.В., , разместить приказ с перечнем учебников в открытом 

доступе на официальном сайте МКОУ СОШ № 5 г. Тайшета. 

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на Балчугову О.А., заместителя 

директора по УВР. 

 5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 



                                                                                                                       Приложение к приказу  

     №                  2023 года 

 

Перечень учебников на 2023/2024 учебный год МКОУ СОШ №5 г. Тайшета. 

№ 

п/п 

Авторы, название учебника 

К
л

а
сс

 Издательство 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному 

образовательному стандарту начального общего образования 

Русский язык 

1 Канакина В.П. Горецкий В.Г Русский язык. 1 Просвещение             

1 Горецкий В.Г. Кирюшкин В.А.Виноградская 

Л.А.Русский язык. Азбука. В 2-х ч. 

1 Просвещение 

2 Канакина В.П.Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х ч. 2 Просвещение 

3 Канакина В.П.Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х ч. 3 Просвещение 

4 Канакина В.П.Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х ч. 4 Просвещение 

Русский родной язык 

7 Александрова О.М Русский родной язык 3 Просвещение 

8 Александрова О.М Русский родной язык 4 Просвещение 

Литературное чтение 

9 Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г.Голованова М.В. 

Литературное чтение. В 2-х ч. 

1 Просвещение 

11  Климанова Л.Ф Литературное чтение. В 2-х ч. 2 Просвещение 

12  Климанова Л.Ф Литературное чтение. В 2-х ч. 3 Просвещение 

13  Климанова Л.Ф Литературное чтение. В 2-х ч. 4 Просвещение 

Английский язык 

14 Быкова Н.И Дули Д. Иностранный язык, Английский 

язык 

2 Просвещение 

15 Быкова Н.И Дули Д. Иностранный язык, Английский 

язык 

3 Просвещение 

16 Быкова Н.И Дули Д.  Иностранный язык, Английский 4 Просвещение 



язык 

Математика и Информатика 

17 Моро М.И. Волкова С.И.Степанова С.В.  Математика.В 

2-х ч. 

1 Просвещение 

18 Моро М.И. Волкова С Математика В 2-х ч. 2 Просвещение 

19 Моро М.И. Волкова С Математика В 2-х ч. 3 Просвещение 

20 Моро М.И. Волкова С Математика В 2-х ч. 4 Просвещение 

Окружающий мир 

21 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х ч. 1 Просвещение 

22 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х ч. 2 Просвещение 

23 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х ч. 3 Просвещение 

24 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х ч. 4 Просвещение 

  Изобразительное искусство 

25 Неменская Л.А. под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

1 Просвещение 

26 Коротеева Е.И. под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

2 Просвещение 

27 Горяева Н.А. под редакцией Неменского Б.М.   

Изобразительное искусство. 

3 Просвещение 

28 Неменская Л.А . под редакцией Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство. 

4 Просвещение 

Музыка 

29 Критская Е.Д.Сергеева Г.П. Шмагина Т.С .Музыка. 1 Просвещение 

30 Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка. 2 Просвещение 

31 Критская Е.Д. . Сергеева Г.П. Шмагина Т.С.  Музыка. 3 Просвещение 

32 Критская Е.Д. . Сергеева Г.П. Шмагина Т.С.  Музыка. 4 Просвещение 

Технология 

33 Лутцева Е.А.Зуева Т.П. Технология  1 Просвещение 

34 Лутцева Е.А. Зуева Т.П. Технология 2 Просвещение 



35 Лутцева Е.А. Зуева Т.П.  Технология 3 Просвещение 

36 Лутцева Е.А. Зуева Т.П.  Технология 4 Просвещение 

Физическая культура 

37 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение 

Основы светской этики 

38  Кураев А.В.Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы православной культуры  

4 Просвещение 

39 Беглов А.Л.  Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы мировых религиозных культур 

4 Просвещение 

40 Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской этики 

4 Просвещение 

                                                          Шахматы в школе 

41 Уманская Э.Э Шахматы в школе. 1-4 Просвещение 

Финансовая грамотность 

42 Федин С.Н. Финансовая грамотность. 2-3 ВАКО 

42 Гловели Г.Д, Гоппе Е.Е.Финансовая грамотность. 4 ВАКО 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному 

образовательному стандарту основного общего образования 

Русский язык 

№ 

п/п 

Авторы, название учебника 

К
л

а
сс

 Издательство 

43 Ладыженская  Т.А. Баранов М.Т. Тростенцова Л.А. 

Русский язык. В 2-х ч. 

5 Просвещение 

44 Баранов М.Т. Русский язык. В 2-х ч. 6 Просвещение 

45 Баранов М.Т. Русский язык. В 2-х ч. 7 Просвещение 

46 Бархударов С.Г.  Русский язык 8 Просвещение 

47 Бархударов С.Г.  Русский язык 9 Просвещение 

Литература 



51 Коровина В.Я. Литература. В 2-х ч. 5 Просвещение 

52 Полухина В.П. Литература. В 2-х ч. 6 Просвещение 

53 Коровина В.Я. Литература. В 2-х ч. 7 Просвещение 

54 Коровина В.Я. Литература. В 2-х ч. 8 Просвещение 

55 Коровина В.Я. Литература. В 2-х ч. 9 Просвещение 

Английский язык 

56 Ваулина Ю.Е. Дули Д. Английский язык 5 Просвещение 

58 Ваулина Ю.Е. Дули Д . Английский язык 6 Просвещение 

59 Афанасьева О.В.Михеева И.В.Английский язык(второй 

иностранный) 

6 Дрофа 

60 Ваулина Ю.Е. Дули Д . Английский язык 7 Просвещение 

62 Ваулина Ю.Е. Дули Д . Английский язык 8 Просвещение 

63 Афанасьева О.В.Михеева И.В.Английский язык(второй 

иностранный) 

8 Просвещение 

64 Ваулина Ю.Е. Дули Д . Английский язык 9 Просвещение 

                                                      Немецкий язык 

65 Бим И.Л. Иностранный язык, Немецкий язык 6 Просвещение 

66 Бим И.Л. Иностранный язык, Немецкий язык 8 Просвещение 

67 Бим И.Л. Иностранный язык, Немецкий язык 9 Просвещение 

70 Аверин М.М Немецкий язык (второй иностранный) 5 Просвещение 

71 Аверин М.М Немецкий язык (второй иностранный) 6 Просвещение 

72 Аверин М.М Немецкий язык (второй иностранный) 7 Просвещение 

73 Аверин М.М Немецкий язык (второй иностранный) 8 Просвещение 

 Аверин М.М Немецкий язык (второй иностранный) 9 Просвещение 

Математика 

69 ВиленкинН.Я,Жохов В.И.,ЧесноковА.С. Математика 5 Просвещение 

70 Никольский С.М Математика 6 Просвещение 

71 Никольский С.М  Алгебра 7 Просвещение 



 ВысоцкийИ.Р..ЯщенкоИ.В. Математика. Вероятность и 

статистика. 

7-9 Просвещение 

72 Никольский С.М  Алгебра 8 Просвещение 

73 Никольский С.М Алгебра 9 Просвещение 

74 Атанасян Л.С Геометрия 7-9 Просвещение 

Информатика 

 

75 Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 5 Просвещение 

 Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 6 Просвещение 

 Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 7 БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

76 Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 8 БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

77 Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 9 БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

История 

78 Вигасин А.А. История 5 Просвещение 

79 Агибалова Е.В. История 6 Просвещение 

80 Арсентьев Н.М.История России 6 Просвещение 

81 Юдовская А.Я Всеобщая история 7 Просвещение 

82 Арсентьев Н.М.История России 7 Просвещение 

83 Юдовская А.Я Новая история 8 Просвещение 

84 Арсентьев Н.М. История России 8 Просвещение 

85 Юдовская А.Я Всеобщая история 9 Просвещение 

86 Арсентьев  Н.М. История России 9 Просвещение 

Обществознание 

87 Боголюбов Л.Н. Обществознание 6 Просвещение 

88 Боголюбов Л.Н. Обществознание 7 Просвещение 

89 Боголюбов Л.Н. Обществознание 8 Просвещение 



90 Боголюбов Л.Н. Обществознание 9 Просвещение 

География 

91 Климанова О.А. География 5-6 Просвещение 

92 Климанова О.А. География 7 Просвещение 

93 Алексеев А.И. География 8 Просвещение 

94 Алексеев А.И. География 9 Просвещение 

Биология 

95 ПасечникВ.В., Суматохин С.В.  Биология. 5 Просвещение 

96 Сивоглазов В.И  Биология. 6 Дрофа 

97 Сивоглазов В.И  Биология. 7 Просвещение 

98 Сивоглазов В.И  Биология. 8 Просвещение 

99 Захаров В.Б.Сивоглазов В.И  Биология. 9 Просвещение 

Физика 

100 Перышкин А.В. Иванов А.И. Физика 7 Просвещение 

101 Перышкин А.В. . Иванов А.И Физика 8 Просвещение 

102 Перышкин А.В. . Иванов А.И Физика 9 Просвещение 

Химия 

103 Рудзитис  Г.Е. Химия 8 Просвещение 

104 Рудзитис  Г.Е. Химия 9 Просвещение 

Изобразительное искусство 

106 Горяева Н.А Островская О.В. под ред. Неменского Б.М 

Изобразительное искусство 

5 Просвещение 

107 Неменская Л.А. Изобразительное искусство 6 Просвещение 

108 Питерских А.С Неменская Л.А. Изобразительное 

искусство 

7 Просвещение 

109  Питерских А.С Неменская Л.А. Изобразительное 

искусство 

8 Просвещение 

Музыка 



110 Сергеева Г.П, Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение 

111 Сергеева Г.П, Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение 

112 Сергеева Г.П, Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение 

113 Сергеева Г.П, Критская Е.Д. Музыка 8 Просвещение 

Технология 

114 Казакевич В.М. Технология  5 Просвещение 

115 Казакевич В.М. Технология 6 Просвещение 

116 Казакевич В.М. Технология 7 Просвещение 

117 Казакевич В.М. Технология 8-9 Просвещение 

Основы безопасности жизнедеятельности 

119 Виноградова Н.Ф. Основы безопасности 

жизнедеятельности.  

8-9 Просвещение 

Физическая культура 

121 Виленский М.Я. Физическая культура 5-7 Просвещение 

122 Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение 

 

Основы финансовой грамотности 

124 Липсиц И.В.Вигдорчик Е.А.Финансовая грамотность. 5-7 ВАКО 

 Липсиц И.В. Рязанова О.И. Финансовая грамотность 8-9 ВАКО 

ОДНК 

105 Виноградова Н.Ф Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

5 ВЕНТАНА-ГРАФ 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

№ 

п/п 

Авторы, название учебника 

К
л

а
сс

 Издательство 

125 Гольцова Н.Г. Русский язык 10-11 Русское слово 

Литература 



126 Лебедев Ю.В. Литература 10 Просвещение 

127 Михайлов О.Н. Литература  11 Просвещение 

Английский язык 

128 Афанасьева Дули Английский язык 10 Просвещение 

129 Афанасьева Дули Английский язык 11 Просвещение 

Математика 

130 Никольский  С.М. Математика:10 класс алгебра и начала 

математического анализа. 

10 Просвещение 

131 Никольский С. М.Математика:11 класс алгебра и начала 

математического анализа. 

11 Просвещение 

132 Атанасян Л.С. Геометрия 10-11 Просвещение 

Информатика и ИКТ 

133 Семакин И.Г. Информатика и ИКТ 10 БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

134 Семакин И.Г. Информатика и ИКТ 11 БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

История 

135 Торкунов А.В.Горинов М.М..Данилов А.А.История. 

История России. В 3-х ч. 

10 Просвещение 

136 Данилов А.А.Торкунов А.В.ХлевнюкО.В. История. 

История России 1946г.-началоХХ1 в.В 2-х ч. 

11 Просвещение 

Обществознание 

137 Боголюбов Л.Н. Обществознание 10 Просвещение 

138 Боголюбов Л.Н. Обществознание 11 Просвещение 

География 

139 Домогацких Е.М. География 10 Русское слово 

140 Домогацких Е.М. География 11 Русское слово 

Биология 

141 Сивоглазов В.И Биология 10 Просвещение 

142 Сивоглазов В.И Биология 11 Просвещение 



Физика 

143 Мякишев Г.Я. Физика 10 Просвещение 

144 Мякишев Г.Я. Физика 11 Просвещение 

                                                                   Астрономия 

145 Воронцов-Вельяминов Б.А Астрономия 10 Дрофа 

Химия 

146 Рудзитис Г.Е.  Химия 10 Дрофа 

147 Рудзитис Г.Е.  Химия 11 Дрофа 

Основы безопасности жизнедеятельности 

148 Ким С.В. Основы безопасности жизнедеятельности . 10-11 Вентана -Граф 

Финансовая грамотность 

 Брехова Ю.В. Алмосов А.П. Завьялов Д.Ю. Финансовая 

грамотность. 

10-11 ВАКО 

Физическая культура 

150 Лях В.И. Физическая культура 10-11 Просвещение 

                                                               Право 

152 Никитин А.Ф. Право 10-11 Просвещение 

 

Исполнитель :  Краснова С.В., педагог-библиотекарь 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-05T14:42:45+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 Г. ТАЙШЕТА




